Ata Nº 17/2019

ATA DA REUNIÃO Nº 17/2019 - Extraordinária

Ata da (17ª) decima reunião do ano de dois mil e dezenove do Conselho de Centro da 1

UDESC Laguna. Aos vinte e nove dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezenove, 2

com início às treze horas e trinta minutos, na sala de reuniões do bloco II, localizada na 3

Avenida Coronel Fernandes Martins, nº 270, bairro Progresso, Laguna, SC, reuniu-se 4

ordinariamente o Conselho de Centro. A reunião foi presidida pela Professora Patricia Sfair 5

Sunye, Diretora Geral da UDESC Laguna, e secretariada por mim, Daniel Vidal Reis. 6

Estiveram presentes segundo a lista de presença os seguintes conselheiros: Aline Fernandes 7

de Oliveira, Carlos André da Veiga Lima Rosa (Representantes dos diretores), Douglas 8

Emerson Deicke Heidtmmann Junior, Micheli Cristina Thomas, Miklos Maximiliano Bajay 9

(Representantes docentes), Ana Elise Cardoso Inácio (Representante técnica), Isabela 10

Deitos Sartori (Representante discente) e Manoel Olavo Rosa Remor e Souza (Representante 11

da comunidade local). Constatado o quórum regimental, a senhora Presidente 12

cumprimentou a todos os conselheiros presentes e abriu a reunião. 01) Ordem do dia: 13

1.1) Processo 00031839/2019; Interessado: FUNDACAO UNIVERSIDADE DO ESTADO 14

DE SC UDESC; Assunto: Projetos de Ensino do Departamento de Arquitetura e 15

Urbanismo/CERES/UDESC; Relator: Patricia Sfair Sunye. A relatora informa que o processo 16

contém um erro pois o Departamento de Arquitetura juntou os três projetos de ensino sob 17

um único processo, um projeto da Professora Carolina Stolf, um do Professor Alberto 18

Lohmann e um do Professor Leandro Leite e que o projeto da Professora Carolina Stolf, 19

intitulado Desenho Universal, foi retirado deste processo, e que apesar de não ter 20

esclarecimentos no processo é possível supor que foi uma decisão para ajustar a proposta 21

ao número máximo de projetos por curso, indicado pelo edital 01/2019 PRAPEG, dessa forma 22

a análise e parecer deste processo serão sobre os dois projetos de ensino que permanecem 23

no processo, primeiro projeto coordenado pelo Professor Alberto Lohmann, intitulado 24

Acompanhamento de Obras (PEÃO) e o segundo Projeto coordenado pelo Professor Leandro 25

Leite, intitulado Projeto de Ensino Fábrica de Brinquedos Didáticos, após a explicação a 26

relatora fez a leitura e explanação de seu relato, concluindo com parecer Favoravel a 27

aprovação dos dois projetos de ensino, leandro e alberto; o processo foi colocado em 28

discussão e colocado em votação, sendo aprovado por unanimidade.  1.2) Processo 29

00032341/2019; Interessado: Fabio de Farias Neves; Assunto: Projeto de Ensino - 30

Laboratório Didático de Aquicultura e Pesca – Laboratório Didático IV; Relator: Douglas 31

Emerson Deicke Heidtmann Junior. O relator fez a leitura e explanação de seu relato 32

concluindo com parecer favoravel; o processo foi colocado em discussão e não havendo 33

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

33
55

7/
20

19
 e

 o
 c

ód
ig

o
13

2W
N

8Z
P

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 M
IC

H
E

LI
 C

R
IS

T
IN

A
 T

H
O

M
A

S
 e

 C
A

R
LO

S
 A

N
D

R
E

 D
A

 V
E

IG
A

 L
IM

A
 R

O
S

A
 e

 P
A

T
R

IC
IA

 S
F

A
IR

 S
U

N
Y

E
 e

 A
LI

N
E

 F
E

R
N

A
N

D
E

S
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 e

 o
ut

ro
s

em
 0

6/
05

/2
02

0
às

 1
7:

16
:2

2,
 c

on
fo

rm
e

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º

39
, d

e
21

 d
e

fe
ve

re
iro

 d
e

20
19

.

5

 Ata Nº 17/2019

discussão o processo foi colocado em votação, sendo aprovado por unanimidade.  1.3) 34

Processo 00032833/2019; Interessado: Carlos André da Veiga Lima Rosa; Assunto: 35

Projeto de Ensino - Educação: Um Processo Dinâmico; Relator: Douglas Emerson Deicke 36

Heidtmann Junior. O relator fez a leitura e explanação de seu relato concluindo com parecer 37

favoravel; o processo foi colocado em discussão e não havendo discussão o processo foi 38

colocado em votação, sendo aprovado por unanimidade.  1.4) Processo 00032758/2019; 39

Interessado: Carlos André da Veiga Lima Rosa; Assunto: Projeto de Ensino - Ateliê Híbrido 40

de Arquitetura e Urbanismo; Relator: MIKLOS MAXIMILIANO BAJAY. O relator fez a leitura 41

e explanação de seu relato concluindo com parecer favoravel; o processo foi colocado em 42

discussão e o conselheiro Carlos André informa que o projeto precisa passar pela aprovação 43

do departamento de arquitetura entes da execução pois resulta em uma alteração da 44

metodologia de ensino nas disciplicas de projetos, o processo foi colocado em votação, sendo 45

aprovado por unanimidade.  1.5) Processo 00032838/2019; Interessado: Patricia Sfair 46

Sunye; Assunto: Projeto de Ensino - Criação e fortalecimento da acessibilidade educacional 47

e apoio estudantil no CERES; Relator: Miklos Maximiliano Bajay. O relator fez a leitura e 48

explanação de seu relato concluindo com parecer favoravel; o processo foi colocado em 49

discussão e não havendo discussão o processo foi colocado em votação, sendo aprovado por 50

unanimidade.  1.6) Processo 00032346/2019; Interessado: Christian da Silva; Assunto: 51

Estruturação do   Laboratório Didático II   do   curso de Ciências Biológicas - Biodiversidade 52

do CERES/UDESC.; Relator: Alice De Oliveira Viana. O relato foi lido pelo Conselheiro Carlos 53

André concluindo com parecer favoravel; o processo foi colocado em discussão e não 54

havendo discussão o processo foi colocado em votação, sendo aprovado por unanimidade.  55

1.7) Processo 00032158/2019; Interessado: Cristian Berto da Silveira; Assunto: Projeto 56

de Ensino - Estruturação dos Laboratórios Didáticos I e III, utilizados em aulas práticas nos 57

cursos de Ciências Biológicas do CERES/UDESC; Relatora: Ana Elise Cardoso Inacio. A 58

relatora fez a leitura e explanação de seu relato concluindo com parecer favoravel; o 59

processo foi colocado em discussão e não havendo discussão o processo foi colocado em 60

votação, sendo aprovado por unanimidade.  Esgotada a ordem do dia, a senhora Presidente 61

declarou encerrada a reunião, da qual eu, Daniel Vidal Reis, secretário do Conselho de 62

Centro, lavrei e assinei a presente ata que, após ser lida e aprovada, será assinada pela 63

senhora Presidente, pelo secretário e demais conselheiros presentes. Laguna, aos vinte e 64

nove dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezenove. 65

Patricia Sfair Sunye Aline Fernandes de Oliveira Carlos André da V. Lima Rosa

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

33
55

7/
20

19
 e

 o
 c

ód
ig

o
13

2W
N

8Z
P

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 M
IC

H
E

LI
 C

R
IS

T
IN

A
 T

H
O

M
A

S
 e

 C
A

R
LO

S
 A

N
D

R
E

 D
A

 V
E

IG
A

 L
IM

A
 R

O
S

A
 e

 P
A

T
R

IC
IA

 S
F

A
IR

 S
U

N
Y

E
 e

 A
LI

N
E

 F
E

R
N

A
N

D
E

S
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 e

 o
ut

ro
s

em
 0

6/
05

/2
02

0
às

 1
7:

16
:2

2,
 c

on
fo

rm
e

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º

39
, d

e
21

 d
e

fe
ve

re
iro

 d
e

20
19

.

6

 Ata Nº 17/2019

Presidente Conselheiro Conselheiro

Micheli Cristina Thomas (T) Miklos Maximiliano Bajay (T) Douglas E. D. H. Junior (T)

Cristian Berto da Silveira (S) Christian da Silva (S) Gabriela Morais Pereira (S)

Conselheiros Conselheiros Conselheiros

Ana Elise Cardoso Inácio (T) Isabela Deitos Sartori (T) Manoel Olavo R. R. e Souza (T)

Milla Lima Faust (S) Eduarda M. de Souza (S) Eduardo Nacif Carneiro (S)

Conselheiros Conselheiros Conselheiros

  Daniel Vidal Reis

  Secretário

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

33
55

7/
20

19
 e

 o
 c

ód
ig

o
13

2W
N

8Z
P

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 M
IC

H
E

LI
 C

R
IS

T
IN

A
 T

H
O

M
A

S
 e

 C
A

R
LO

S
 A

N
D

R
E

 D
A

 V
E

IG
A

 L
IM

A
 R

O
S

A
 e

 P
A

T
R

IC
IA

 S
F

A
IR

 S
U

N
Y

E
 e

 A
LI

N
E

 F
E

R
N

A
N

D
E

S
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 e

 o
ut

ro
s

em
 0

6/
05

/2
02

0
às

 1
7:

16
:2

2,
 c

on
fo

rm
e

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º

39
, d

e
21

 d
e

fe
ve

re
iro

 d
e

20
19

.

7